termos do artigo 487, I, do Código de Processo Civil, julgo PARCIALMENTE 

PROCEDENTE a pretensão tecida por xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx em 

face de xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx (xxxxxxxxxxxxx). 

Condeno a ré a pagar à parte autora, a título de danos morais, a quantia de 

R$12.000,00 (doze mil reais), que deverá ser corrigida monetariamente a partir 

da fixação, conforme Súmula 362 do STJ, e acrescida de juros de mora de 1% 

ao mês da data do evento danoso, ou seja, 04/10/2014, nos moldes da Súmula 

54 do STJ. 

Condeno a ré, ainda, a restituir à requerente, a título de danos materiais, o

[...]

Nesses termos, ponderadas as circunstâncias fáticas relatadas nos autos 

e tomando-se por base os aspectos do caso concreto - extensão do dano, as 

condições socioeconômicas, culturais e psicológicas das partes e grau de 

culpa dos envolvidos entendo que o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais) 

arbitrado na r. sentença combatida mostra-se razoável e capaz de atender às 

finalidades ressarcitória e punitiva, balizadas pelo princípio da 

proporcionalidade, sem proporcionar à vítima enriquecimento ilícito. 

A correção monetária, por sua vez, nos termos da Súmula 362, do STJ,